
 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Conferenza – atto n.193 Individuazione componente OIV 1/7 

 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

 

ATTO N° 193 

OGGETTO: Individuazione di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). 

Determinazioni ed eventuali deliberazione conseguenti. 

 

L’anno duemilaquindici addì 24 giugno, presso la sala Consiglio della Provincia del V.C.O. sita in 

Via dell’Industria 25 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 12/06/2015 protocollo n. 573, 

in ottemperanza dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano 

Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 17:50 prosegue la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo % di 

rappresentanza 

Presenti Assenti 

Provincia di Novara - Presidente 

dell’Autorità d’Ambito 
Matteo Besozzi  12,739 12,739 

 

Provincia del VCO Stefano Costa 12,261  12,261 

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318  1,318 

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia  3,801  3,801 

B.T.O. 4 Cusio Giorgio Angeleri 0,490  0,490 

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Gualtiero Pastore 2,307  2,307 

B.T.O. 7 Media Valsesia Ennio Prolo 3,828  3,828 

B.T.O. 8 Novara Giorgio Dulio - Delegato 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Enrico Ruggerone 7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania – Vice 

Presidente 
Laura Sau - Delegata 2,276 2,276 

 

C.M.  delle Valli dell’Ossola Marco Luigi Delsignore 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Claudio Rapetti Lombardo 5,321 5,321  

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona 

e Basso Toce, Due Laghi 
Filippo Cigala Fulgosi 7,498 7,498 

 

TOTALE   100,000 75,995 24,005 

Partecipa il Direttore dell’Autorità d’Ambito, l’ing. Paolo Cerruti. 

Il Presidente della Conferenza Matteo Besozzi constatato che risultano presenti i rappresentanti 

portatori di quote pari a 75,995 procede alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno:  

 



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Conferenza – atto n.193 Individuazione componente OIV 2/7 

 

 

Individuazione di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)  

invitando i presenti a formulare le proprie valutazioni dei candidati ai fini dell’attribuzione 

dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione monocratico dell’Autorità d’Ambito. 

I presenti, a seguito di attenta disamina dei curricula presentati, concordano unanimemente 

nell’individuare il dott. Roberto Favino, constatata l’elevata professionalità ed esperienza, quale 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico dell’Autorità d’Ambito. 

Il presidente Besozzi, dichiarata chiusa la discussione, pone in votazione la seguente deliberazione.  

 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

 

 visto il D.Lgs. 152/2006, 

 vista la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti Territoriali 

Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina delle forme e dei modi di 

cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed 

integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 

 vista la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadenti nell’A.T.O. n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese;  

 vista la Legge Regionale n.7 del 24/05/2012 “Disposizioni in materia di servizio idrico 

integrato e di gestione dei rifiuti urbani” che ha confermato in capo alle Autorità d'Ambito di cui alla 

L.R. n.13/1997 le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, senza soluzione di 

continuità e ad ogni effetto di legge, sulla base delle convenzioni stipulate in attuazione della legge 

regionale 13/1997; 

 visto l’art. 14 del D.L.gs 150/2009 che dispone che ogni amministrazione è dotata di un  

organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), che, in particolare, svolge in piena 

autonomia i seguenti compiti:  

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità 

dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 

amministrazione, nonché alla Corte dei conti, all'Ispettorato per la funzione pubblica e alla 

Commissione di cui all'articolo 13; 

c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10 e ne assicura la visibilità attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;  

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi 

di cui al Titolo III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti collettivi nazionali, 

dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di 

valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico-amministrativo, 

la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III; 

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti 

predisposti dalla Commissione di cui all'articolo 13;  



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Conferenza – atto n.193 Individuazione componente OIV 3/7 

 

 

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di cui al 

presente Titolo;  

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 preso atto dei requisiti per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione stabiliti dalla 

Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (ora 

A.N.AC.) con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2013; 

 constatato che con proprio atto n. 180 del 30 settembre 2014 la Conferenza ha incaricato il 

Direttore di provvedere alla pubblicazione del bando per la selezione di un componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 rilevato che l’avviso relativo alla selezione pubblica di cui sopra, corredato della domanda di 

partecipazione e della dichiarazione di incompatibilità, è stato regolarmente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 rilevata la determinazione dirigenziale n. 30/2014 con la quale, constatato che la valutazione 

comparativa dei curricula pervenuti, effettuata sulla base dei requisiti disposti dalla delibera A.N.AC. 

n. 12/2013 e dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., non consentiva di individuare un soggetto 

idoneo da proporre all’organo di indirizzo politico-amministrativo di questa Autorità d’Ambito, si 

concludeva il procedimento di selezione con esito negativo; 

 stante la cogenza della specifica normativa diretta ad individuare un soggetto idoneo quale 

componente dell’OIV;  

 rilevata la seduta del Comitato Esecutivo del 31 marzo 2015 nella quale è stato espresso parere 

favorevole alla riapertura dei termini per la procedura di selezione dell’OIV; 

 visto l’Atto n. 190 con il quale la Conferenza d’Ambito in data 31/03/2015 ha incaricato il 

Direttore di provvedere nuovamente alla pubblicazione del bando per la selezione di un componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

 rilevato che per quanto concerne le caratteristiche e funzioni dell'organismo, per espressa 

previsione dell'art.16 del D. Lgs n. 150/2009 l'articolazione dell'OIV è rimessa all'autonomia 

organizzativa di ciascuna amministrazione locale;  

 dato atto che il compenso annuo da erogare in favore del nominando Organismo Indipendente 

di Valutazione monocratico, commisurato alla dimensione dell’ente, sarà pari a Euro 800,00, oltre 

oneri di legge ed eventuali spese di viaggio debitamente documentate; 

 dato altresì atto dell’avvenuto svolgimento di apposita procedura pubblica di selezione, con 

avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente dal 9 aprile 2015 fino all’11 maggio 2015 e 

finalizzato alla comparazione dei requisiti richiesti in ossequio alle regole fissate dall’A.N.AC. (ex 

CiVIT) con deliberazione n. 12/2013; 

 riscontrato che le candidature dei seguenti soggetti sono pervenute entro i termini stabiliti e 

risultano conformi a quanto richiesto nell’avviso pubblico sopra menzionato: 

- M. G. L.: dichiarazione di interesse pervenuta il 20/04/2015 ed assunta a protocollo al n. 384 

in pari data; 

- A. C., dichiarazione di interesse pervenuta il 23/04/2015 ed assunta a protocollo al n. 406 in 

pari data; 

- M. M., dichiarazione di interesse pervenuta il 30/04/2015 ed assunta a protocollo al n. 432 in 

pari data; 



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Conferenza – atto n.193 Individuazione componente OIV 4/7 

 

 

- C. L., dichiarazione di interesse pervenuta il 07/05/2015 ed assunta a protocollo al n. 456 in 

pari data; 

- F. R., dichiarazione di interesse pervenuta l’11/05/2015 ed assunta a protocollo al n. 456 in 

pari data; 

 preso atto della griglia comparativa predisposta dal Direttore dell’Autorità d’Ambito, in sede 

istruttoria, in esito all’esame dei curricula e delle relazioni di accompagnamento prodotti dai singoli 

candidati; 

 richiamata la seduta, in data odierna, del Comitato Esecutivo di questa Autorità d'Ambito nella 

quale si sono analizzate le candidature per la nomina dell’OIV; 

 rilevato che con l'entrata in vigore della legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del 

decreto legge 23 giugno 2014, n. 90, le competenze dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.), già Ci.V.I.T., relative alla misurazione e valutazione della performance, di cui agli articoli 

7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 150 del 2009, sono trasferite al Dipartimento della 

Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 preso atto che la richiesta di parere per la nomina dei componenti degli organismi indipendenti 

di valutazione (O.I.V.), ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, possono 

essere inoltrate alla casella di posta performance@funzionepubblica.it; 

 TUTTO CIÒ PREMESSO e RITENUTO, sulla scorta delle risultanze di quanto sopra, di 

scegliere ed individuare quale componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” il dott. Roberto Favino; 

 considerato che il dott. Roberto Favino è in possesso dei requisiti di elevata professionalità ed 

esperienza come dettagliati al D.Lgs 150/2009 art. 14 c. 7 e sulla base dei requisiti disposti dalla 

delibera A.N.AC. n. 12/2013; 

 rilevata la necessità di acquisire l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte 

dell’Amministrazione Provinciale di Novara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D.lgs. n. 

165/2001; 

 acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica resi dal Direttore 

dell’Autorità d’ambito ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 ritenuto di dover provvedere in conformità di quanto sopra. 

  

DELIBERA 

1. di individuare quale componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione il dott. 

Roberto Favino; 

2. di riservare all’esito del parere del Dipartimento della Funzione Pubblica l’adozione dell’apposito 

atto di nomina; 

3. di disporre che si provveda con immediatezza a trasmettere la documentazione necessaria ai sensi 

dell’art. 14 della Legge n. 150/2009; 



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Conferenza – atto n.193 Individuazione componente OIV 5/7 

 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio della Provincia di Novara e sul sito 

istituzionale dell’Autorità d’Ambito.  

 

*********************************************************** 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano 

 Presenti: n° 9 Rappresentanti, pari a quote 75,995/100 

 Favorevoli: n° 9 Rappresentanti, pari a quote 75,995/100 

risulta approvata all’unanimità. Il Presidente ne proclama l’esito. 

*********************************************************** 

 

Sottoscritto all’originale. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Paolo Cerruti) 

ILPRESIDENTE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Matteo Besozzi) 

 

  



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Conferenza – atto n.193 Individuazione componente OIV 6/7 

 

 

Successivamente 

 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

 

su proposta del Presidente che prospetta la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente 

eseguibile il presente provvedimento; 

in accoglimento della proposta suddetta; 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti su n. 9 presenti e n. 9 votanti in modo 

palese; 

 

 

DELIBERA 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Sottoscritto all’originale. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Paolo Cerruti) 

 

IL PRESIDENTE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Matteo Besozzi) 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000 il sottoscritto Direttore esprime parere favorevole 

sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile. 

Verbania, 24 giugno 2015 

 

 IL DIRETTORE  

DELL’AUTORITÀ D’AMBITO N.1 

(f.to Paolo Cerruti) 
 

 

 

 



 
AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  Verbale Conferenza – atto n.193 Individuazione componente OIV 7/7 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della Provincia 

di Novara e vi resterà per 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per la pubblicazione agli 

Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara, 2 luglio 2015 

 Per IL VICE SEGRETARIO GENERALE f.f. 

(f.to Dott.ssa Marina Ravarelli) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24.06.2015 

 Ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 (10 giorni dalla pubblicazione) 

 Ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (immediata esecutività) 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Verbania, ……………….. 

 


